



Procedimiento de Licitación Pública Nacional No. GES 18/2018
Acto de Junta de Aclaraciones

En la Ciudad de Culiacán Rosales, Sinaloa, siendo las 13:00 horas, del día 09 de Julio de 2018, en la sala de juntas de la Dirección de Bienes y Suministros, ubicada en primer piso de Palacio de Gobierno, sito en Av. Insurgentes s/n colonia Centro Sinaloa, C.P. 80129, Culiacán, Sinaloa; se reunieron los servidores públicos y demás asistentes, cuyos nombres y firmas aparecen al final de la presente Acta, con objeto de llevar a cabo la Junta de Aclaraciones para la adquisición de Equipo de Cómputo solicitado por el Secretariado Ejecutivo del Sistema Estatal de Seguridad Pública de Sinaloa, a la Convocatoria a la Licitación indicada al rubro, de acuerdo a lo previsto en los artículos 40, 41 de la Ley de Adquisiciones, Arrendamientos, Servicios y Administración de Bienes Muebles para el Estado de Sinaloa, así como del punto 2, de la convocatoria a la licitación.

Este Acto fue presidido por la C.P. Alba Rosa Verduzco González, Directora de Bienes y Suministros de la Subsecretaría de Administración, quien al inicio de esta junta, comunicó a los asistentes que de conformidad con el Artículo 41 de la Ley, solamente se atenderán solicitudes de aclaración a la convocatoria de las personas que hayan presentado el escrito en el que expresen su interés en participar en esta Junta de Aclaraciones y cuyas preguntas se hayan recibido en tiempo y forma.

Quien preside el Acto fue asistido por los C.C. Lic. Joaquín Francisco Martínez Soto, representante de la Secretaría de Seguridad Pública; Lic. Alfredo Escalante Moreno, representante de la Secretaría de Innovación; y, Lic. Marco Antonio Durán González; representante del Centro Estatal de Evaluación y Control de Confianza.

A continuación se dio inicio al evento señalando que se recibieron en tiempo y forma, de conformidad al Artículo 41 de la Ley, las solicitudes de aclaración a la convocatoria y el escrito de interés en participar de las siguientes empresas:

No	Nombre, razón o denominación social	Forma de presentación	No. de preguntas
1.-	Pc Home, S.A. de C.V.	Presencial	9
2.-	Informática y Desarrollo, S.A. de C.V.	Presencial	8
3.-	Mer Security Systems, S.A. de C.V.	Electrónica	7
4.-	Compupartes y Accesorios, S.A. de C.V.	Electrónica	5
5.-	Tecnika Global, S.A. de C.V.	Electrónica	15

De conformidad con el Artículo 32 penúltimo párrafo de la Ley, se hace constar que los C.C. Fernando Coronel Robles y César Ramón Torrecillas López, representantes de la empresa Al Instante Comunicaciones, S.A. de C.V., manifiestan su interés por estar presentes en este acto, quienes registraron su asistencia como observadores, habiendo sido informados de abstenerse de intervenir en el mismo.

Acto seguido, se procedió a la lectura de las solicitudes de aclaración a la Convocatoria presentadas en tiempo y forma por los interesados, así como las respuestas otorgadas por la Convocante, como se indica a continuación:

Perib Agaña



PC HOME, S.A. DE C.V.

A) PREGUNTAS ADMINISTRATIVAS:

1.- Pregunta. Solicitamos de la manera más atenta a la convocante, nos confirme si podremos ofertar solo ciertas partidas o tenemos que ofertar todas?

Respuesta: Afirmativo, se podrá participar en una o en "N" partidas.

2. pregunta partida 1 a la 21. ¿Se solicita a la convocante extienda el plazo de entrega de 30 a 45 días en las partidas ya que en su mayoría son equipos con configuraciones especiales que se requieren pedir directamente con fabricante?

Respuesta: El plazo de entrega se amplía a 40 días naturales, a partir de la firma del contrato.

B) PREGUNTAS TÉCNICAS:

3. Pregunta partida 10 y 15. ¿Nos puede confirmar por favor la convocante si las especificaciones técnicas solicitadas son características mínimas?

Respuesta: Afirmativo, las especificaciones solicitadas son mínimas, podrán ofertar superiores sin ser limitante para los demás licitantes.

4. Pregunta partida 10 y 15. Se solicita un servidor de 2U el cual cuente con hasta 8 bahías para discos, donde se mencionan discos de 2.5" y discos de 3.5" solicitamos a la convocante nos confirme si los discos requeridos son de 2.5" ya que esta medida es la que entregaría la capacidad de soportar hasta 8 discos de formato pequeño (2.5") en el servidor solicitado, no siendo posible mezclar discos de 2.5" y 3.5" ¿nos confirma por favor?

Respuesta: Los discos requeridos serán de 2.5"

5. Pregunta partida 10 y 15. ¿Nos puede indicar por favor la convocante que cantidad de discos, capacidad y velocidad es necesaria para estos servidores?

Respuesta: Se requieren 2 hdd Sata de 1 tb. 7.2k Rpm Sff.

6. Pregunta partida 10 y 15. Solicitamos a la convocante nos permita ofertar una fuente de poder de 500w Platinum la cual es la nueva generación de la fuente solicitada, otorgando los mismos beneficios y funcionalidades.

Respuesta: Se acepta, sin ser limitante para los demás licitantes.

7. Pregunta partida 11. El equipo que especifica es un equipo discontinuado, ¿nos puede indicar por favor la convocante y se puede ofertar el sustituto de este con especificaciones superiores?

Respuesta: Las características solicitadas son mínimas, podrá ofertar superiores sin ser limitante para los demás participantes.

8. Pregunta partida 16 y 17. ¿Solicitan el licenciamiento de antivirus KASPERSKY, nos pudiera la convocante confirmar que licenciamiento es el que tiene actualmente para así ofertar las mismas licencias?

Respuesta: Kaspersky Endpoint Security for Business – Advanced, con 3 años de Base Licence.

Perla Ayala



9. pregunta partida 6. ¿Se solicita a la convocante nos pueda confirmar cuantos watts se le estarían conectando al Nobreak? ¿y también nos pudiera confirmar el tiempo de respaldo que requieren?

Respuesta: El No-Break deberá ser mínimo de 700 VA's y 10 minutos mínimo de respaldo.

COMPUPARTES Y ACCESORIOS, S.A. DE C.V.

A) Preguntas administrativas:

1.- Solicitan cartas de fabricante. ¿Podemos presentar cartas digitalizadas? Comprometiéndonos a presentar originales en caso de ser adjudicados en alguna partida.

Respuesta: Afirmativo, podrán entregar digitalizadas, debiendo entregar originales previo a la firma del contrato.

B) Preguntas Técnicas:

1.- ¿Podemos ofertar equipos con características superiores a las solicitadas, en caso de que alguna de ellas se encuentre obsoleta?

Respuesta: Las características solicitadas son mínimas, podrá ofertar superiores sin ser limitante para los demás participantes.

2. Partida 4: Solicitan equipo de cómputo con chipset B250, sin embargo, en la marca que representamos podemos ofertar uno equivalente, que es el chipset H270 ¿podemos ofertar equipos con las mismas características que piden, pero con este chipset equivalente?

Respuesta: Podrá ofertarlo, siempre y cuando cumpla con el resto de las características mínimas solicitadas.

3. Partida 10: En esta partida no se está especificando que requieran discos duros, ¿podrían confirmar que efectivamente el servidor va sin discos?

Respuesta: Se requiere con 2 discos Hdd Sata de 1 Tb.

4. Partida 6. En esta partida, mencionan todas las características del UPS, sin embargo, no viene especificada la capacidad en VA's o Watts del mismo. ¿Podrían especificar de cuántos VA lo requieren?

Respuesta: El No-Break deberá ser mínimo de 700 VA's

TECNICA GLOBAL, S.A. DE C.V.

A) Preguntas administrativas:

1.- Pregunta: ¿Acto de presentación de propuestas, solo para confirmar la fecha es lunes 30 de Julio a las 12:00 horas?

Respuesta: Afirmativo

Patricia Ayala A.



2.- Pregunta: Criterios de Evaluación ¿en Anexo técnico vemos está conformada por 21 partidas a su vez agrupadas, podría confirmar la convocante si la adjudicación será por partida?

Respuesta: Afirmativo, será por partidas.

3.- Pregunta: Plazo de entrega, solicitamos a la convocante pueda ampliar este plazo a 40 días, debido a que los equipos objeto de la presente licitación son de fabricación especial la cual tarda entre 30 a 35 días en liberar el fabricante, ¿Se acepta nuestra solicitud?

Respuesta:

B) **Preguntas Técnicas:** El plazo de entrega se amplía a 40 días naturales a partir de la firma del contrato.

1.- Pregunta: Partida 1 – Computadora de escritorio solicitan monitor con entrada VGA y DVI-D, solicitamos a la convocante deje como opcional la entrada DVI-D al no tener un uso o compatibilidad con los puertos de salida requeridos en el CPU, ¿se acepta nuestra solicitud?
En caso de ser negativa la respuesta anterior solicitamos acepte monitor con entrada VGA y DisplayPort ¿se acepta nuestra solicitud?

Respuesta: Se acepta la solicitud de dejar como opcional la entrada DVI-D, sin ser limitante para los demás participantes.

2.- Pregunta: Partida 4 - Computadora de escritorio, solicitan ranuras PCI 2.0, entendemos los requerimientos son los mínimos solicitados y podemos ofertar superiores, solicitamos se aceptan ranuras PCI 3.0 ¿se acepta?

Respuesta: Se acepta sin ser limitante para los demás participantes.

3.- Pregunta: Partida 5 - Computadora de escritorio, solicitan Monitor de 19.5" con entrada VGA y DisplayPort, ¿podría la convocante confirmar que conexión utilizara con el CPU?
En caso de ser VGA, solicitamos deje como opcional la entrada DisplayPort ya que dejar ambas incrementa los costos, ¿se acepta nuestra solicitud?

Respuesta: Se acepta su solicitud de dejar como opcional en la Partida 5 la entrada DisplayPort, sin ser limitante para los demás participantes.

4.- Pregunta: Partida 8 - Computadora de escritorio, solicitan ranuras PCI 2.0, entendemos los requerimientos son los mínimos solicitados y podemos ofertar superiores, solicitamos se aceptan ranuras PCI 3.0 ¿se acepta?

Respuesta: Se acepta sin ser limitante para los demás participantes.

5.- Pregunta: Partida 6 – 44 no break, ¿solicitamos a la convocante especifica la potencia en VA y watts de salida que requiere y/o confirmar sea de 700VA / 420W?

Respuesta: El No-Break deberá ser mínimo de 700 Watts

6.- Pregunta: Partida 7 – impresoras láser ¿menciona debe traer tóner original, este hace referencia al tóner inicial que viene con el equipo de fábrica o a un tóner adicional?

Respuesta: Al tóner original que viene con el equipo de fabrica.

ReinAsiánA.



7.- Pregunta: Partida 10 y 15 – Servidor, ¿podría la convocante proporcionar más detalles de la configuración que requiere como cantidad de procesadores (1 o 2) confirmar cantidad de núcleos, confirmar cantidad de memoria, confirmar si requiere discos duros cuantos y de que capacidad y velocidad, así como si mecánicos o estado sólido...?

Respuesta: Un procesador Intel Xeon Silver 4110, 8 core 2.1 Ghz. 16 gb Ram. 2 hdd Sata 1 tb. 7.2 K Rpm Sff.

8.- Pregunta: Partida 10 y 15 – Servidor, no especifica el tipo de soporte y garantía ¿puede confirmar la convocante si sería 3 años con soporte 9x5, 24x7 o 24x7x4?

Respuesta: 3 años con soporte 9x5 x nbd

9.- Pregunta: Partida 10 y 15 – Servidor, solicitan un chasis Form Factor 2U, que admita 8 unidades de SFF (2.5”), pero también solicitan unidades de LFF (3.5”), solicitamos a la convocante Definir qué unidades se requieren SFF o LFF.

Respuesta: SFF

10.- Pregunta: Partida 10 y 15 – Servidor, las especificaciones corresponden a un GEN8, ya hay nuevas generaciones en el mercado con tecnología nueva y renovada, la cual conlleva a cambios en velocidades de procesador y memorias, así como capacidades de fuente de poder, solicitamos a la convocante no sea motivo de descalificación ofrecer velocidades y capacidades, así como fuente de poder con mayor cantidad de W alineado a la configuración mínima requerida y a la nueva generación de servidores. ¿se acepta?

Respuesta: Se acepta, las características solicitadas son mínimas, podrá ofertar superiores sin ser limitantes para os demás participantes.

11.- Pregunta: Partida 16 – 50 computadoras: solicita LICENCIA DE ANTIVIRUS KASPERSKY SIGUIENDO CON EL ESTANDAR QUE ACTUALMENTE TENEMOS. ¿solicitamos a la convocante más información sobre cuál es el estándar, como versión, tiempo de protección (1,2, o 3años)...?

Respuesta: Kaspersky Endpoint Security for Business – Advanced, con 3 años de Base Licence.

12.- Pregunta: Partida 17 – 15 computadoras portátil: solicita LICENCIA DE ANTIVIRUS KASPERSKY SIGUIENDO CON EL ESTANDAR QUE ACTUALMENTE TENEMOS. ¿solicitamos a la convocante más información sobre cuál es el estándar, como versión, tiempo de protección (1,2, o 3 años)...?

Respuesta: Kaspersky Endpoint Security for Business – Advanced, con 3 años de Base Licence.

INFORMÁTICA Y DESARROLLO, S.A. DE C.V.

A) Preguntas Administrativas:

1. Derivado de las exigencias propias del mercado se le solicita a la convocante que en caso de ser adjudicados se otorgue un 50% (cincuenta) de anticipo del importe total del contrato. ¿Acepta dicha petición?

Respuesta: Afirmativo, se incrementa el anticipo al 50%.

Perla A. J. N.



2. Se solicita a la convocante que el plazo de entrega corra a partir de la fecha en que se acredite en la cuenta fiscal del proveedor que resulte adjudicado, el pago correspondiente al anticipo. ¿Acepta dicha petición?

Respuesta: El plazo correrá a partir de la firma del contrato.

3. Debido a que algunos de los productos tienen que ser fabricados exclusivamente para cubrir las especificaciones descritas en el anexo técnico, se le solicita a la convocante que el plazo de entrega se extienda a 60 (sesenta) o mínimo 45 (cuarenta y cinco) días naturales. ¿Acepta dicha petición?

Respuesta: El plazo de entrega se amplía a 40 días naturales, a partir de la firma del contrato.

B) Preguntas Técnicas:

1. Partida 1 (COMPUTADORAS DE ESCRITORIO).- Para fomentar la libre participación y no ajustar las especificaciones a una marca, se le solicita a la convocante reducir el número de puertos USB de 10 (diez) a 8 (ocho). ¿Acepta dicha petición?

Respuesta: Podrá ofertarlo con 8 puertos USB como mínimo, sin ser limitante para los demás participantes.

2. Partida 5 (COMPUTADORAS DE ESCRITORIO).- Para conocer a detalle la necesidad y poder ofrecer la mejor solución, se le pide a la convocante argumentar la necesidad del puerto Display Port en el monitor solicitado, de no existir algún argumento, se le pide a la convocante que permita la participación de un monitor de características similares o superiores que no incluya dicho puerto. ¿Acepta dicha petición?

Respuesta: Se acepta su solicitud para la Partida 5, sin ser limitante para los demás participantes.

3. Partida 6 (NO BREAK UPS). - Se le solicita a la convocante detallar la capacidad de carga en VA y Watt mínimos para la presentación de propuestas en esta partida, puesto que en el anexo técnico no se especifican dichas características.

Respuesta: El No-Break deberá ser mínimo de 700 Watts

4. Partidas 7 y 11 (Impresoras). - Las características desglosadas en el anexo técnico hacen referencia a un modelo en particular de la marca HP que está discontinuado. Se solicita a la convocante nos permita participar con un modelo de características similares o superiores. ¿Acepta dicha petición?

Respuesta: Las características solicitadas son mínimas, podrá ofertar superiores sin ser limitante para los demás participantes.

5. Partidas 1, 4, 5, 8 y 12.- Se solicita a la convocante que para garantizar que los equipos de dichas partidas, sean originales, de marca y que sus componentes internos no hayan sido manipulados por terceros, se soliciten cartas originales de los fabricantes donde especifique el modelo, marca y garantía, así como apoyo al distribuidor, tal cual se pide para las partidas 16 y 17. ¿Acepta dicha petición?

Respuesta: No se acepta para las partidas 1, 4, 5, 8 y 12.

MER SECURITY SYSTEMS, S.A. DE C.V.

B) Preguntas Técnicas:

1.- En relación al gabinete que solicita podría la convocante indicarnos ¿A qué se refiere con 8.5 litros?

Respuesta: Omitir esta característica.

Per la Argüin A.



2.- ¿La licencia antivirus a nombre de quien deberá estar? Favor de pronunciarse al respecto.

Respuesta: Gobierno del Estado de Sinaloa.

3.- ¿Podría la convocante indicarnos las ubicaciones y direcciones donde se va a instalar el Sistema de Monitoreo de Seguridad?

Respuesta: En los Centros de Evaluación (Sede Rosales y Sede INECIPE), en Culiacán Sinaloa.

4.- Solo para confirmar ¿Los bienes ofertados pueden ser de características iguales o superiores a las señaladas en su anexo técnico?

Respuesta: Las características que se solicitan son requerimientos mínimos.

5.- Centro Estatal de Evaluación y Control de Confianza EQU-07/2018. Partida 16. Computadora de Escritorio ¿Cuándo la convocante menciona chasis intrusión switch y no dispositivo electrónico, se refiere a que solo debe tener un sensor pasivo como un switch tipo tampper y no un activo?

Respuesta: Es correcta su apreciación.

6.- Centro Estatal de Evaluación y Control de Confianza EQU-07/2018. Partida 19. Sistema de Monitoreo de Seguridad y Ambiental del SITE. ¿Cuándo la convocante menciona: LAS CARACTERÍSTICAS FÍSICAS DEL EQUIPO estas son referente al servidor que se usará para instalar el software de Analíticos?

Respuesta: No se trata de un servidor, sino de un equipo concentrador de dispositivos (sensores ambientales).

7.- Centro Estatal de Evaluación y Control de Confianza EQU-07/2018. Partida 19. Sistema de Monitoreo de Seguridad y Ambiental del SITE. ¿Se le pregunta a la convocante cuales son las medidas de largo, ancho y altura de los 2 sites?

Respuesta: SITE 1: 4.90 * 6.20 * 2.22 (altura)
SITE 2: 6.10 * 3.66 * 2.22 (altura)

En razón de dar cumplimiento a lo dispuesto en el penúltimo párrafo del Artículo 41 de la Ley que nos ocupa, en este Acto se da a conocer el calendario subsecuente del evento Acto de Presentación y Apertura de Proposiciones de esta licitación:

Evento	Fecha	Hora	Lugar
Acto de Presentación y Apertura de Proposiciones	30 de Julio de 2018	12:00 hrs.	Sala de Juntas de la Dirección de Bienes y Suministros, ubicada en primer piso de Palacio de Gobierno, Av. Insurgentes s/n colonia Centro Sinaloa, Culiacán, Sinaloa

De conformidad con el artículo 40 de la Ley, esta Acta forma parte integrante de la convocatoria a la licitación.

Para efectos de notificación, se hace entrega en este Acto de una copia de la presente Acta a los asistentes, en términos del Artículo 47 de la Ley, se difundirá un ejemplar de la misma en la dirección electrónica: www.compranet.sinaloa.gob.mx.

Per la Arganda

(Handwritten signatures and marks)

(Handwritten signatures and marks)



Asimismo, se informa que a partir de esta fecha se fijará en el estrado de la Dirección de Bienes y Suministros de la Subsecretaría de Administración, un ejemplar de la presente Acta o un aviso del lugar donde se encuentra disponible.

Se da por terminada la presente reunión, siendo las 13:42 horas, del día 09 de Julio de 2018.

Esta Acta consta de nueve hojas, firmando para los efectos legales y de conformidad los asistentes a este evento, quienes reciben copia de la misma.

POR LOS LICITANTES

Nombre, razón o denominación social	Representante	Firma
Informática y Desarrollo, S.A. de C.V.	C. Ramón Rey Espinoza Valenzuela	
Pc Home, S.A. de C.V.	C. César Francisco Beltrán Angulo	
Tecnika Global, S.A. de C.V.	C. Juan Carlos Jacobo Jacobo	
Oscar Arturo Padilla Rodríguez	C. Perla Sulema Ayón Arredondo	
World Net Commerce, S.A. de C.V.	C. Oliver Enoc Villarreal Lizárraga	

POR LAS DEPENDENCIAS

Nombre	Representante	Firma
C.P. Alba Rosa Verduzco González	Directora de Bienes y Suministros de la Subsecretaría de Administración	
Lic. Verónica Ochoa Bracamontes	Representante de la Dirección de Asuntos Jurídicos de la Secretaría General de Gobierno	



Lic. Joaquín Francisco Martínez Soto

Representante de la Secretaría de Seguridad Pública

Lic. Marco Antonio Durán González

Representante del Centro Estatal de Evaluación y Control de Confianza

Lic. Alfredo Escalante Moreno

Representante de la Secretaría de Innovación

POR EL ÓRGANO INTERNO DE CONTROL

Nombre

Área

Firma

Lic. Guillermo Armenta Beltrán

Representante de la Secretaría de Transparencia y Rendición de Cuentas

OBSERVADORES

Nombre, razón o denominación social

Nombre

Firma

Al Instante Comunicaciones, S.A. de C.V.

C. Fernando Corone! Robles

Al Instante Comunicaciones, S.A. de C.V.

C. César Ramón Torrecillas López

FIN DEL ACTA